
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 643

28 Ιουλίου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αποχαρακτηρισμός παλαιού οδικού τμήματος της 
Εθνικής Οδού (5) του Πρωτεύοντος Δικτύου «Ρίο − 
Αντίρριο− Μεσολόγγι» που διέρχεται μέσα από την 
περιοχή του Δήμου Αντιρρίου από τη χθ 0+350 
μέχρι τη χθ 0+590 της αυτής Εθνικής Οδού με 
αφετηρία χιλιομέτρησης το Αντίρριο. ......................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Καρνίκλι» Λειψόπυργου Δ.Δ. Ευγήρου Δ. Απολ−
λωνίων Νομού Λευκάδας......................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Aριθ. ΔΜΕΟ/ε/ο/1061 (1)
Αποχαρακτηρισμός παλαιού οδικού τμήματος της Εθνι−

κής Οδού (5) του Πρωτεύοντος Δικτύου «Ρίο − Αντίρ−
ριο− Μεσολόγγι» που διέρχεται μέσα από την περι−
οχή του Δήμου Αντιρρίου από τη χθ 0+350 μέχρι τη 
χθ 0+590 της αυτής Εθνικής Οδού με αφετηρία χι−
λιομέτρησης το Αντίρριο. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

  Εχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για Κυβέρνηση και Κυ−

βερνητικά Όργανα» όπως κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/05.

2. Το π.δ. 69/1988 «Περί Οργανισμού της Γενικής Γραμ−
ματείας Δημοσίων Έργων του ΥΠΕΧΩΔΕ», όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 340/1990 «Περί συστάσεως 
Γενικών Διευθύνσεων», το π.δ. 293/1991 «Περί συστάσεως 
Οργανικής Μονάδας στη ΓΓΔΕ» και το π.δ.167/1992 «Περί 
τροποποίησης του Οργανισμού της ΓΓΔΕ».

3. Το ν. 3155/1955 «Περί κατασκευής και συντηρήσεως 
Οδών» και τα εκτελεστικά του Διατάγματα.

4. Το άρθρο 23 (παράγραφοι 9−13) του π.δ. της 25/1928 
Νοεμβρίου 1929 «Περί των αχρηστευομένων τμημάτων 
εθνικών ή επαρχιακών οδών ένεκα τροποποιήσεως της 
παλαιάς χάραξης».

5. Την υπ’ αριθμ. Γ.25871/9.7.1963 απόφαση του Υπουργού 
(τότε) Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως Εθνικών οδών».

6. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 

754 Β΄/19.5.2004) και την τροποποιητική της απόφαση 
Δ17α/08/83/Φ.2.2.1/8.6.2005.

Αφού είδαμε ότι:
1) Το Δημοτικό Συμβούλιο Αντιρρίου με την υπ’αριθμό 

22/2004/9.1.2004 απόφαση του ομόφωνα αποδέχεται τον 
αποχαρακτηρισμό του εν θέματι οδικού τμήματος.

2) Το Δημοτικό Συμβούλιο Αντιρρίου με την υπ’αριθμό 
51/2004/5.4.2004 απόφαση του ομόφωνα αποδέχεται 
και αναλαμβάνει την συντήρηση του ως άνω οδικού 
τμήματος.

3) Η Διεύθυνση Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Διοίκησης 
Νομού Αιτωλοακαρνανίας, Τμήμα ΤΥΔΚ, με το υπ’αριθμό 
πρωτ. 4793/12.3.2004 έγγραφο της συμφωνεί με τον απο−
χαρακτηρισμό του ζητούμενου δρόμου.

4) Η Διεύθυνση Δασών Αιτωλοακαρνανίας με το υπ’ 
αριθμ. πρωτ.661/17.3.2004 έγγραφο της δηλώνει αναρ−
μόδια να διατυπώσει σχετική γνώμη καθόσον το προς 
αποχαρακτηρισμό οδικό τμήμα βρίσκεται σε περιοχή 
που δεν διέπεται από τις διατάξεις της δασικής νο−
μοθεσίας.

5) Η ΛΣΤ΄ Εφορεία Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαι−
οτήτων με το υπ’αριθμό πρωτ. Φ 222/Δ1−5/413/24.3.2004 
έγγραφο της συγκατατίθεται στον προκείμενο αποχα−
ρακτηρισμό εφόσον αυτός δεν εντάσσεται σε αρχαιο−
λογικό χώρο αρμοδιότητας της.

6) Η Διεύθυνση Ελέγχου Συντήρησης Έργων Περιφέ−
ρειας Δυτικής Ελλάδος με το υπ’αριθμό πρωτ. 12255/
οικ/29.4.2004 έγγραφο της εκφράζει θετική άποψη στο 
συγκεκριμένο θέμα, υπό την προϋπόθεση ότι η πεζοδρό−
μηση του εν λόγω οδικού τμήματος να γίνει όταν δοθεί 
πλήρως σε κυκλοφορία η Γέφυρα Ρίου − Αντιρρίου.

7) Η Διεύθυνση Δημοσίων Έργων Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος με το υπ’ αριθμό πρωτ. 4630/13.5.2004 έγγραφο 
της ταυτίζεται ομοίως με την άποψη της ΔΕΣΕ.

8) Η ΔΜΕΟ/ε/ΓΓΔΕ/ΥΠΕΧΩΔΕ με το υπ’αριθμό πρωτ. 
ΔΜΕΟ/ε/495/12.7.2004 έγγραφο της ζητεί συμπληρωμα−
τικά στοιχεία απαραίτητα για την προώθηση της διαδι−
κασίας του αιτούμενου αποχαρακτηρισμού.

9) Η Διεύθυνση Πολεοδομίας Ναυπάκτου με το 
υπ’αριθμό πρωτ. 301/20.9.2004 έγγραφο της συναινεί 
και αυτή στον αποχαρακτηρισμό του θέματος.

10) Η Διεύθυνση Ελέγχου Συντήρησης Έργων Περιφέ−
ρειας Δυτικής Ελλάδος με το υπ’αριθμό πρωτ. 24464/
οικ/20.9.2004 έγγραφο της αποστέλλει τα επιπρόσθετα 
έγγραφα και σχέδια − όπως ζητήθηκαν από τη ΔΜΕΟ 
− προς τη Διεύθυνση Δημοσίων Έργων για έλεγχο και 
θεώρηση.

5929
Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:56:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5930 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

11) Η Διεύθυνση Δημοσίων Έργων Περιφερείας Δυ−
τικής Ελλάδος με το υπ’αριθμό πρωτ. 9124/30.9.2004 
έγγραφο της διαβιβάζει προς τη ΔΜΕΟ όλα τα επιπλέον 
δικαιολογητικά προκειμένου να ξεκινήσει η διαδικασία 
αποχαρακτηρισμού.

12) Η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Αντιρρίου με το 
υπ’αριθμό πρωτ. 2606/12.10.2004 έγγραφο της βεβαιώνει 
ότι το προς αποχαρακτηρισμό οδικό τμήμα βρίσκεται 
εντός των ορίων του οικισμού Αντιρρίου και ισχύουν οι 
διατάξεις του από 24.4.1985 π.δ. (ΦΕΚ 181 Δ΄/3.5.1985).

13) Η Διεύθυνση Μελετών Έργων Οδοποιίας, με την 
από 31.3.2006 Εισήγηση της προς το αρμόδιο Συμβούλιο 
Δημοσίων Έργων (Τμήμα Κατασκευών), προτείνει τον 
αποχαρακτηρισμό του θέματος.

14) Το Συμβούλιο Δημοσίων Έργων (Τμήμα Κατασκευ−
ών) με την Πράξη 2 Συνεδρία 11 από 18.4.2006 γνωμοδο−
τεί ομόφωνα να γίνει ο αποχαρακτηρισμός.

Και επειδή:
1) Το παλαιό οδικό τμήμα της Εθνικής Οδού (5) του 

Πρωτεύοντος Δικτύου «Ρίο − Αντίρριο − Μεσολόγγι» που 
διέρχεται μέσα από την περιοχή του Δήμου Αντιρρίου 
από τη χθ 0+350 μέχρι τη χθ 0+590 της αυτής Εθνικής 
οδού, με αφετηρία χιλιομέτρησης το Αντίρριο, έχει αντι−
κατασταθεί με νέα χάραξη της Εθνικής Οδού.

2) Οι αρμόδιες Υπηρεσίες:
Διεύθυνση Δημοσίων Έργων Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδος, Διεύθυνση Ελέγχου Συντήρησης Έργων Πε−
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδος, Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου 
Αντιρρίου, Τεχνική Υπηρεσία Δήμου Αντιρρίου, Διεύθυν−
ση Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Διοίκησης Νομού Αιτωλο−
ακαρνανίας, Διεύθυνση Δασών Αιτωλοακαρνανίας, ΛΣΤ΄ 
Εφορεία Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων και 
Διεύθυνση Πολεοδομίας Ναύπακτου συνηγορούν στον 
αποχαρακτηρισμό του ως άνω αναφερόμενου οδικού 
τμήματος.

3) Ο αποχαρακτηρισμός αυτός προβλέπεται από τις 
διατάξεις του π.δ. 25/28.11.1929 (άρθρο 23, παράγραφοι 
9−13).

4) Έχει εγκριθεί η κυκλοφοριακή διαμόρφωση του Τρι−
γώνου Αντιρρίου με την Απόφαση ΔΜΕΟ/ε/0/903/31.8.2001 
Γενικού Γραμματέα ΥΠΕΧΩΔΕ, όπου στο σχέδιο που 
τη συνοδεύει το εν λόγω οδικό τμήμα αναφέρεται ως 
πεζόδρομος.

5) Ο κυκλοφοριακός κυκλικός κόμβος Αντιρρίου και 
τα νέα οδικά τμήματα που τον συνδέουν αφενός με 
το Αντίρρριο και αφετέρου με την Εθνική Οδό (5) του 
Πρωτεύοντος Δικτύου « Αντίρριο− Μεσολόγγι− Αγρίνιο− 
Άρτα− Ιωάννινα» έχουν ήδη χαρακτηρισθεί ως Πρωτεύ−
ον Εθνικό Οδικό Δίκτυο με την ΔΜΕΟ/ε/0/132/5.2.2003 
Υπουργική Απόφαση.

6) Η νέα χάραξη της Εθνικής Οδού (5) «Ρίο − Αντίρριο 
− Μεσολόγγι» μέσω της Ζεύξης Ρίου−Αντιρρίου και των 
εκατέρωθεν οδικών προσβάσεων αυτής έχει ήδη χα−
ρακτηρισθεί ως Πρωτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο με την 
Υπουργική Απόφαση ΔΜΕΟ/ε/0/703/5.7.2004.

7) Το σύνολο του έργου − η Γέφυρα Ρίου − Αντιρρίου 
και οι οδοί πρόσβασης − έχει ήδη ολοκληρωθεί και 
παραδοθεί στην κυκλοφορία, αποφασίζουμε:

Αποχαρακτηρίζουμε το παλαιό οδικό τμήμα της Εθνι−
κής Οδού (5) του Πρωτεύοντος Δικτύου «Ρίο − Αντίριο 
− Μεσολόγγι» που διέρχεται μέσα από την περιοχή του 
Δήμου Αντιρίου από τη χθ 0+350 μέχρι τη χθ 0+590 
της αυτής Εθνικής Οδού με αφετηρία χιλιομέτρησης 
το Αντίρριο, που έχει αντικατασταθεί με νέα χάραξη 
της Εθνικής Οδού και εντάσσουμε τούτο στο Δημοτικό 
Οδικό Δίκτυο του Δήμου Αντιρρίου.

Από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η παρούσα καταργεί την προηγούμενη με αριθμ. πρωτ. 
ΔΜΕΟ/ε/ο/155/8.2.2005 Απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2006

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ 

F

    Αριθ. 7485
(2)

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Καρνίκλι» Λειψόπυργου Δ.Δ. Ευγήρου Δ. Απολλω−
νίων Νομού Λευκάδας

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ.71/1984, π.δ.347/1986, ν.2026/1992 και 
π.δ.97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παραγρ. 6 ν.2218/1994, του άρθρου 4 
παραγρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρ−
μοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περ/κό 
Δ/ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 
2 του ν.2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρ. 
2 του άρθρου 1 και της παραγρ. 6 του ίδιου άρθρου 
του ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ.28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
Β΄1432) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί καθορισμού αρ−
μοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονο−
μικών», όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5931

διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στον Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών»

10. Την από 9.2.2006 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Καρνίκλι» 
Λειψόπυργου Δ.Δ. Ευγήρου Δ. Απολλώνιων Νομού Λευ−
κάδας και το από το Νοέμβριο του 2005 τοπογραφικό 
και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Πανταζή Κη−
ρολίβανο σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης στις 29.12.2005 από τη Μαρία 
Κοντοδήμα Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής Υπηρε−
σίας Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 29.12.2005 από τη 
Μαρία Κοντοδήμα Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας.

11. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/327/06/24.3.2006 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 9.2.2006 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Καρ−
νίκλι» Λειψόπυργου Δ.Δ. Ευγήρου Δ. Απολλώνιων Νομού 
Λευκάδας καθώς επίσης και το από το Νοέμβριο του 
2005 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό 
Πανταζή Κηρολίβανο σε μία (1) πινακίδα, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 29.12.2005 από τη 
Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 29.12.2005 από 
τη Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχανικό Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λευκάδας.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2.........έως Α13.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Π1, Π2.........έως Π13.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος σταθερό 10 μέτρα για 

να εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν.2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός του αιγιαλού και της 
ζώνης παραλίας.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 1 Ιουνίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού
και παραλίας του άρθρου 3 του ν.2971/2001

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή Καρνίκλι Λειψόπυργου Δημοτικού

Διαμερίσματος Ευγήρου Δήμου Απολλωνίων Ν. Λευκάδας 
Ενδιαφερόμενος: Χρυσοβιτσίνου Σουζάνα

Στην Λευκάδα σήμερα την 9.2.2006 οι υπογεγραμ−
μένοι:

1. Κωνσταντίνος Βουκελάτος, Προϊστάμενος Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος.

2. Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφος Μηχανικός Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Λευκάδας.

3. Ευάγγελος Μπουλακάκης, Λιμενάρχης Λευκάδας.
4. Ευάγγελος Μοσχονάς, Προϊστάμενος Πολεοδομίας 

Λευκάδας.
5. Διονυσία Σούνδια, αναπληρώτρια γραμματέας.
Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορί−

ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν.2971/2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερό−
μενη περιοχή στις 9.2.2006 και

Αφού λάβαμε υπ’ όψη
1. Την από 30.8.2005 αίτηση της Χρυσοβιτσίνου Σου−

ζάνας με την οποία ζητά τον καθορισμό αιγιαλού−παρα−
λίας στην περιοχή Καρνίκλι Λειψόπυργου Δ.Δ. Ευγήρου 
Δήμου Απολλώνιων Ν. Λευκάδας.

2. Το από τον Νοέμβριο 2005 τοπογραφικό διάγραμ−
μα με κλίμακα 1:500 του Πολιτικού Μηχανικού Πανταζή 
Κηρολίβανου για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας ελεγμένο για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τη Μαρία Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχ/κό Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρημένο από τη Μαρία 
Κοντοδήμα, Τοπογράφο Μηχ/κό Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λευκάδας, όπως το άρθρο 4 του ν.2971/2001 ορίζει.

3. Τις λοιπές διατάξεις του ν.2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με ήπιες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαίνονται 
από 1 έως 3 μέτρα.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδα−
φος βραχώδες−ημιβραχώδες.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ−
δη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σκίνα).

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης Νοτιο−
ανατολικοί.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από ημιβραχώδη − βραχώδη σύσταση και μέτρια βάθη 
κοντά στην ακτή με μέτριες κλίσεις.

Η θραύση των κυμάτων και η εκτόνωση της ενέργειας 
γίνεται σε τέτοια απόσταση από την ακτή, ώστε η επί−
δραση του κύματος στην ακτή να είναι σχετικά μικρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους που δε συμβάλλει στη δη−
μιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί−
ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελλη−
νικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμ−

ματος:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή.
2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή.



5932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

3. Δεν υφίσταται οριογραμμή παλαιού αιγιαλού
4. Η οριογραμμή αιγιαλού απέχει σταθερά από την 

οριογραμμή παραλίας απόσταση 10 μ.

Αναλυτικότερα
Οι κατωτέρω κορυφές εξαρτώνται απ’ ευθείας από 

το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 
του ΕΓΣΑ 87.

1. Ως οριογραμμή αιγιαλού ορίζεται η πολυγωνική των 
κορυφών Α1, Α2, A3,... έως Α13 με τις συντεταγμένες 
που αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. Η κο−
ρυφή Α1 ταυτίζεται ως προς τη θέση με την κορυφή 
Α8 της ήδη καθορισμένης οριογραμμής αιγιαλού (ΦΕΚ 
919/15.10.2004, τ.Δ΄).

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ
ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

Α1 207353.50 4277006.16

Α2 207335.00 4277037.00

A3 207342.70 4277086.00

Α4 207352.00 4277113.50

Α5 207360.00 4277153.50

Α6 207370.80 4277183.00

Α7 207393.30 4277222.40

Α8 207426.30 4277270.50

Α9 207493.50 4277303.50

Α10 207531.50 4277367.00

A11 207559.00 4277422.00

Α12 207582.60 4277445.50

Α13 207636.50 4277489.00

2. Ως οριογραμμή της παραλίας ορίζεται η πολυγωνι−

κή των κορυφών Π1, Π2, Π3, ....έως Π13 με τις συνταταγ−

μένες που αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί. 

Η κορυφή Π1 ταυτίζεται ως προς τη θέση με την κορυ−

φή Π8 της ήδη καθορισμένης οριογραμμής παραλίας 

(ΦΕΚ 919/15.10.2004, τ.Δ΄).

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

Π1 207343.61 4277003.20

Π2 207324.56 4277034.97

Π3 207332.95 4277088.40

Π4 207342.32 4277116.09

Π5 207350.35 4277156.22

Π6 207361.70 4277187.23

Π7 207384.82 4277227.72

Π8 207419.54 4277278.32

Π9 207486.44 4277311.17

ΠΙΟ 207522.72 4277371.81

Π11 207550.79 4277427.93

Π12 207575.91 4277452.95

Π13 207630.22 4277496.78

Λευκάδα, 9 Φεβρουαρίου 2006

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ

ΜΑΡΙΑ ΚΟΝΤΟΔΗΜΑ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΟΥΛΑΚΑΚΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΟΣΧΟΝΑΣ        



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5933



5934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5935



5936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04006432807060008*


